COMPAC - CONSELHO MUNICIPAL DO

PATRIMONIO CULTURAL DO MUNICIPIO DE

ITAPAGIPE

Livro nº 01

Folha: 74
____________________

Rubrica do Presidente

ATA Nº 65

ATA DA SEXAGÉSIMA QUINTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO
DELIBERATIVO E CONSULTIVO DO CONSELHO MUNICIPAL DO
PATRIMÔNIO CULTURAL DO MUNICÍPIO DE ITAPAGIPE, M.G.

Aos 12 dias do mês de Novembro do ano de dois mil e quatorze, reuniram-se na Casa
da Cultura Dona Fatinha, situado na Rua Dez nº 565, em Itapagipe MG todos os
seguintes membros do Conselho: Presidente: Maria da Gloria de Andrade, brasileira,
solteira, residente em Itapagipe, MG., Rua 10 nº 365, CPF 111.401.196-72;
Secretário: Anderson Paulo Franco dos Santos, brasileiro, casado, residente em
Itapagipe, MG., portador de CPF 743 758 226 00; Membros Efetivos Titulares:
Antônio Prata Filho, brasileiro, casado, residente em Itapagipe, MG., Rua 02 nº 201,
CPF 743.766.834-04; Nicézia Leite do Amorim, brasileira, divorciada, residente em
Itapagipe, MG., CPF 592 889 146 68; Elda Vieira de Queiroz Garcia, brasileira,
casada, residente em Itapagipe. MG., Rua 04 nº 1.141, CPF 322.761.416-20; Heloisa
da Costa Queiroz Bitar, brasileira, casada, residente em Itapagipe, MG., CPF065 701
566 08; Keystone Agreli Borges, brasileiro, solteiro, residente em Itapagipe, MG.,
CPF 031 857 016 58; Regiane de Freitas Maia Franco, brasileira, casada, residente
em Itapagipe, MG., CPF 988 328 836 00; Carmita Alves de Souza, brasileira,
solteira, residente em Itapagipe, MG., CPF 434 583 786 34; João Ferreira Filho,
brasileiro, casado, residente em Itapagipe, MG., CPF 090 065 028 12; Ruben
Rodrigues Morais, brasileiro, casado, residente em Itapagipe, M.G., CPF 457 521
686 00; A presidente iniciou procedendo a leitura da ata da reunião anterior que já
havia sido aprovada e devidamente assinada no término da mesma. Prosseguindo a
Presidente agradeceu a parceria feita entre as empresas Documento e AES Tietê, na
realização das atividades do Projeto Educar para Preservar de 2014, tendo seu
encerramento ocorrido no dia 26 de setembro, com a realização do Circuito Cultural,
Palestras, Arqueologia Experimental, Sitio Escola, Laboratorios, Visitas Guias aos
Bens Tombados e exposição de pedras e fósseis na Casa da Cultura Dona Fatinha.
Neste evento os alunos envolvidos puderam aprender a importância da preservação
de nosso bens Patrimoniais e sua importância na historia. Dando continuidade a
presidente falou da importância da preservação e manutenção dos bens tombados em
nosso município, propondo ao Conselho a aquisição de materiais para a revitalização
e ampliação da iluminação pública nas margens do Córrego Lageado, no perímetro
urbano, em razão do mesmo ser Bem Tombado do Patrimônio Histórico e Cultural,
como Conjunto Paisagistico e Arquitetônico de Itapagipe e estar sofrendo
constantemente situações de vandalismo e depredações. A presidente apresentou o
projeto e os orçamentos para apreciação de todos os membros deste conselho já que
se tratava de matéria apresentada na ata de numero 60 como meta a ser cumprida no
ano de 2014. Foram apresentados orçamentos de 03 (três) empresas para a aquisição
dos materiais: Start Seg da cidade de Frutal/MG no valor de R$ 33.354,00 (trinta e
três mil, trezentos e cinquenta e quatro reais), Eligar Materiais Eletricos da cidade de
Itapagipe no valor de R$ 32.110,45 (trinta e dois mil, cento e dez reais e quarenta e

COMPAC - CONSELHO MUNICIPAL DO

PATRIMONIO CULTURAL DO MUNICIPIO DE

ITAPAGIPE

Livro nº 01

Folha: 75
____________________

Rubrica do Presidente

 cinco centavos) e a empresa Elítrica da cidade de Frutal no valor de R$ 42.429,40
(quarenta e dois mil, quatrocentos e vinte e nove reais e quarenta centavos), que após
aprovação de todos os membros tais orçamentos seriam levados ao setor competente
da Prefeitura de Itapagipe para que fosse tomadas as medidas necessárias a execução
do referido projeto. Fora apresentado também para a apreciação e aprovação pelos
membros do conselho a aquisição de 03 (três) novos estojos e álbuns para as Fotos
Históricas contidas no Arquivo de Fotos Tombadas pelo Patrimônio Cultural de
Itapagipe no valor de R$ 544,00 (quinhentos e quarenta e quatro reais). Após
apreciação pelos membros, ambas as proposições foram aprovadas por unanimidade,
devendo ser entregues concluídas até o dia 26 de novembro de 2014. Prosseguindo
como ultimo assunto da pauta a presidente comunicou aos Membros do Conselho
que a prestação de contas anual do Fundo Municipal do Patrimonio Cultural –
FUMPAC, será apresentada na próxima reunião do Conselho, conforme deliberação
nesta data. Finalizando a Presidente do Conselho agradeceu a presença de todos. Eu,
Anderson Paulo Franco dos Santos, secretário lavrei a presente ata que após lida, se
aprovada, será assinada por mim, pela Presidente Maria da Glória de Andrade, e
demais Membros. Itapagipe, 12 de Novembro de  2014.

Membros Efetivos:

Maria da Glória de Andrade_____________________________________________
Anderson Paulo Franco dos Santos:_______________________________________
Antônio Prata Filho:___________________________________________________
Nicézia Leite do Amorim:_______________________________________________
Regiane de Freitas Maia Franco:__________________________________________
Carmita Alves de Souza:________________________________________________
João Ferreira Filho:____________________________________________________
Ruben Rodrigues Morais:_______________________________________________
Membros Suplentes:

Elda Vieira de Queiroz Garcia: ___________________________________________
Heloisa da Costa Queiroz Bitar: __________________________________________
Keystone Agreli Borges:________________________________________________